

Número de registre: 2025-08-26 ECAS-08540/2025

Resolució: SERVEI DE MANTENIMENT DEL CAMP DEL CONREU MUNICIPAL AL BARRI DE LA GRÍPIA

Òrgan proponent: Servei de Contractació



RESOLUCIÓ:

En data 1 de juliol de 2025, el cap de la Secció d'Anella Verda i Biodiversitat de l'Ajuntament de Terrassa ha informat sobre la necessitat i idoneïtat de contractar el servei de manteniment del camp del conreu municipal al barri de la Grípia. En data 26 de juliol de 2025 la directora de serveis de Medi Ambient i Sostenibilitat ha signat els plecs de prescripcions tècniques.

Les principals raons per les quals s'ha decidit no dividir el contracte en lots són les següents:

- L'actuació està molt delimitada en un espai concret i curt i l'accés és per un únic punt, de manera que la presència de dues empreses podria comportar conflictes en els espais de coincidència.
- A més caldria exigir una coordinació i planificació global dels treballs per a una correcta execució global de les prestacions que resulta desproporcionada per a les finalitats d'interès públic que es persegueixen en l'execució d'aquestes, fet pel qual permet concloure que les prestacions no poden ser executades de forma independent sense menyscar la correcta execució dels treballs i una correcta assignació dels recursos públics proporcionals a la finalitat requerida.

De conformitat amb el que estableix l'article 28.1 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic (LCSP), el contracte és necessari per al compliment i la realització dels fins institucionals de l'Ajuntament de Terrassa. La naturalesa i extensió de les necessitats que pretenen cobrir-se mitjançant el contracte projectat, així com la idoneïtat del seu objecte i contingut per satisfer-les, es concreten en l'eliminació d'Arundo donax (canya americana), la desbrossada de la bardissa de la llera i la retirada de sediments de la llera, per garantir la capacitat hidràulica del torrent i l'eliminació del toll d'aigua del camp ja que actualment les aigües desborden del torrent de la Grípia i malmeten el camp de conreu municipal, dificultant l'activitat agrícola.

El contracte es tipifica de serveis, segons el que estableix l'article 17 de la LCSP, per a la determinació de les normes que s'han d'observar en la seva adjudicació.

El pressupost base de licitació és de 8.367,59 euros, exclòs l'IVA:

Any	Durada inicial	
	Mesos	Despesa
2025	2	8.367,59 €
Total, IVA exclòs		8.367,59 €
IVA	21%	1.757,19 €
Total, IVA inclòs		10.124,78 €

La quota corresponent actual de l'IVA és el 21 %.

El pressupost base de licitació es desglossa de la manera següent:

Costos directes	7.037,14 €
Costos indirectes	1.330,45 €
Total	8.367,59 €

El preu del contracte es formula en termes de preus unitaris, referits als que s'indiquen en la següent taula:

Unitat	Descripció	Preu	Amidament	Import
Vegetació				
m2	Desbrossada de superfície de terreny amb desbrossadora manual de braç amb capçal de fil o disc, sense recollir la brossa	2,32 €	825,30	1.914,70 €
m3	Càrrega i transport del resultant de la desbrossada a zona d'aplec, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega, amb un recorregut de fins a 10 km	9,04 €	165,06	1.492,14 €
m3	Estesa de restes vegetals de la obra sobre la superfície amb mitjans mecànics	1,86 €	165,06	307,01 €
Moviments de terres				
m2	Repàs de camí consistent en anivellar i executar els elements drenants (trencaigües) i compactar el ferm.	3,91 €	30	117,30 €
m3	Realització de vaguada drenant al camp del conreu, amb pala excavadora, en actuacions al medi natural	19,65 €	59,02	1.159,74 €
m3	Transport de terres no contaminades amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega amb mitjans mecànics, amb un recorregut de menys de 5 km	6,75 €	63,52	428,76 €
m3	Retirada dels sediments de la llera del torrent, realitzada amb pala excavadora i càrrega directa sobre camió	7,55 €	153,25	1.157,04 €
m3	Càrrega i transport del resultant de la desbrossada a zona d'aplec, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega, amb un recorregut de fins a 10 km	9,04 €	153,25	1.385,38 €
m3	Estesa de restes vegetals de la obra sobre la superfície amb mitjans mecànics	1,86 €	218,02	405,5 €
TOTAL COST, IVA exclòs				8.367,59 €

No es preveuen modificacions contractuals.

El valor estimat del contracte, a efectes de determinar el procediment d'adjudicació, la publicitat i la competència de l'òrgan de contractació, d'acord amb el que estableix l'article 101 de la LCSP, calculant la seva durada inicial (2 mesos), és de 8.367,59 euros, exclòs l'IVA.

El finançament de les obligacions econòmiques derivades del compliment del contracte: 10.124,78 euros, inclòs l'IVA, es farà amb càrrec a l'aplicació pressupostària 6000.15111.21000 del Pressupost Municipal vigent:



Any	Durada inicial	
	Mesos	Despesa
2025	2	10.124,78 €

El contracte tindrà un termini d'execució de dos (2) mesos, comptats des de l'endemà a la formalització del contracte.

L'expedient es tramitarà de forma ordinària, sense reducció de terminis.

L'adjudicació del contracte s'efectuarà utilitzant el procediment obert simplificat abreujat, segons el que preveu l'article 159.6 de la LCSP i es basarà en el principi de millor relació qualitat-preu.

La licitació s'anunciarà en el perfil de contractant de l'Ajuntament, a través de la Plataforma de Serveis de Contractació Pública <https://contractaciopublica.cat/ca/perfils-contractant/detall/terrassa>.

Atès allò que disposa la disposició addicional segona de la LCSP, correspon a l'alcalde la competència com a òrgan de contractació respecte del contracte.

L'alcalde president, mitjançant decret número 6284/2025, de data 26 febrer de 2025, delegà les atribucions en aquesta matèria en la tinenta d'alcalde de l'Àrea de Serveis Generals i Govern Obert.

Per tot això i en ús de les facultats delegades pel decret d'Alcaldia-Presidència amb número 6284/2025, de data 26 febrer de 2025, aquesta tinenta d'alcalde de l'Àrea de Serveis Generals i Govern Obert,

RESOL

Primer.- Aprovar l'expedient de contractació per adjudicar el contracte de servei de manteniment del camp del conreu municipal al barri de la Grípia.

Segon.- Aprovar els plecs de clàusules administratives particulars (PCAP) i de prescripcions tècniques (PPT) que han de regir l'adjudicació del contracte.

El pressupost base de licitació és de 8.367,59 euros, exclòs l'IVA:

Any	Durada inicial	
	Mesos	Despesa
2025	2	8.367,59 €
IVA	21%	1.757,19 €
Total, IVA inclòs		10.124,78 €

La quota corresponent actual de l'IVA és el 21 %.

El pressupost base de licitació es desglossa de la manera següent:

Costos directes	7.037,14 €
Costos indirectes	1.330,45 €
Total	8.367,59 €

El preu del contracte es formula en termes de preus unitaris, referits als que s'indiquen en la següent taula:

Unitat	Descripció	Preu	Amidament	Import
Vegetació				
m2	Desbrossada de superfície de terreny amb desbrossadora manual de braç amb capçal de fil o disc, sense recollir la brossa	2,32 €	825,30	1.914,70 €
m3	Càrrega i transport del resultant de la desbrossada a zona d'aplec, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega, amb un recorregut de fins a 10 km	9,04 €	165,06	1.492,14 €
m3	Estesa de restes vegetals de la obra sobre la superfície amb mitjans mecànics	1,86 €	165,06	307,01 €
Moviments de terres				
m2	Repàs de camí consistent en anivellar i executar els elements drenants (trencaigües) i compactar el ferm.	3,91 €	30	117,30 €
m3	Realització de vaguada drenant al camp del conreu, amb pala excavadora, en actuacions al medi natural	19,65 €	59,02	1.159,74 €
m3	Transport de terres no contaminades amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega amb mitjans mecànics, amb un recorregut de menys de 5 km	6,75 €	63,52	428,76 €
m3	Retirada dels sediments de la llera del torrent, realitzada amb pala excavadora i càrrega directa sobre camió	7,55 €	153,25	1.157,04 €
m3	Càrrega i transport del resultant de la desbrossada a zona d'aplec, amb camió de 7 t i temps d'espera per a la càrrega, amb un recorregut de fins a 10 km	9,04 €	153,25	1.385,38 €
m3	Estesa de restes vegetals de la obra sobre la superfície amb mitjans mecànics	1,86 €	218,02	405,5 €
TOTAL COST, IVA exclòs				8.367,59 €

No es preveuen modificacions contractuals.

El valor estimat del contracte, a efectes de determinar el procediment d'adjudicació, la publicitat i la competència de l'òrgan de contractació, d'acord amb el que estableix l'article 101 de la LCSP, calculant la seva durada inicial (2 mesos), és de 8.367,59 euros, exclòs l'IVA.

Tercer.- El contracte tindrà un termini d'execució de dos (2) mesos, comptats des de l'endemà a la formalització del contracte.

Quart.- El finançament de les obligacions econòmiques derivades del compliment del contracte: 10.124,78 euros, inclòs l'IVA, es farà amb càrrec a l'aplicació pressupostària 6000.15111.21000 del Pressupost Municipal vigent:

	Durada inicial	
Any	Mesos	Despesa
2025	2	10.124,78 €

Cinquè.- Designar responsable del contracte, a què es refereix l'article 62 de la LCSP, a la cap del Servei de Recursos Naturals i Sostenibilitat de l'Ajuntament de Terrassa, a qui correspondrà supervisar-ne l'execució i adoptar les decisions i dictar les instruccions necessàries amb la finalitat d'assegurar que la prestació pactada es realitzi correctament.

Sisè.- Iniciar els tràmits administratius adients per tal de procedir a l'adjudicació d'aquest contracte, que es basarà en el principi de millor relació qualitat-preu, utilitzant el procediment obert simplificat sumari, segons el que preveu l'article 159.6 de la LCSP. La licitació s'anunciarà en el perfil de contractant de l'Ajuntament, a través de la Plataforma de Serveis de Contractació Pública <https://contractaciopublica.cat/ca/perfils-contractant/detall/terrassa>.

Laura Rivas Moreno
Tinenta d'alcalde
Àrea de Serveis Generals i Govern Obert